**Quidam** specialiter definiunt, quae per leonem, ur-  
sum & reliqua hic posita, sint capienda. **Sed** quis satis  
haec nouit? At certum est, spiritum sanctum ex his uoluisse  
praesignare, terribilem fore praesatam diem. **Tot** namq;  
malis plena fuit, ut dum ab uno se putarent liberari, in ali-  
ud deciderent. **Quemadmodum** si quis leonem fugiens, in-  
uaderetur, à crudeli urso, fugiens autem ursum à colubro  
morderetur,

morderetur, sicq; uitans malum unum in aliud decedit. **Ex** quibus probat, quod prädixerat, nempe quod dies **Domini** tenebræ, & non lux &c. **Hec** de carnalibus ex **Israël**, quæ uere de uniuersis incredulis et hypocritis capiuntur. Nam quid omnis eorum conuersatio, nisi perpetuus casus, à malo in malum, atq; à scelere in scelus, etiam si id per cæcitatem non sentiant? **Multa** enim sunt peccatorum incredulorum, scil. flagella. **Psal. 31.** Soli quippe increduli peccatores & iniusti dicuntur. **Cæterum** quod ad fideles spectat, fide illis peccata remittuntur, & non imputantur, unde iusti, sancti, beatiq; dicuntur. **Nunc Psal. 31.** Beatorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. **Beatus** uir cui non imputauit Dominus peccatum. **Ob id Paulus** de ipsis ait. **Roma. 8.** Nulla est condemnatio, his qui sunt in **Christo IESU.**

**P A R S O C T A U A.**

**Odi** & proieci festiuitates uestras, & non capiam odorem cœtuum uestrorum. **Quod** si obtuleritis mihi, holocaustomata & munera uestra, nō suscipiam, & uota pinguium uestrorum, non respiciam. **Aufer** à me turmultum carminum tuorum, & cantica lyræ tuæ non audiam.

**Hic** abiicit omnia, per quæ hypocritæ & increduli, in erroris spiritu, se putant apud deum misericordiam consequi

sequi posse. Et primum quidem festiuitates. Secundo congregaciones. Tertio uictimias. Quarto cantica. Simile ferè habes, sed paulo copiosius, Esa. i. Solennitates uestras odit anima mea &c. Nac omnia quantumlibet à Deo instituta ei displicere, quod absq; spiritu & fide essent. Quod si ita est, quid putas de his esse, quæ simul et absq; fide, & non Dei, sed nostro instituto facimus? Eiusmodi impietatibus laborauit totus Christianorum orbis seculis multis. Proinde solennitates nostræ execrabiles fuisse coram Domino, in quibus si alio quouis tempore, Deo & ueritati summe contradicitur, & illius sacratissima iussa calcantur, id tum uel multo maxime fit.

Demum Synodos, conuentus, siue consilia nostra abominatur, quod ad eius Ecclesiam spectare non possint. Dicebamus olim, à spiritibus impostoribus seducti, & sine Dei eloquiorum testimonio: Sacrosancta generalis Synodus. N. in spiritu sancto legitime congregata, uniuersalem Ecclesiam representans. Rectius autem & uerius dixissemus: Prophana & eadem abominabilis Synodus. N. in spiritu Satanae, subdole congregata, uniuersalem Antichristorum synagogam representans. Nam quomodo sacrosancta, in quibus ferè nihil, quàm prophana aguntur? Quod si contingit aliquid agere de celestibus, omnia prophane & sine uera pietate aguntur. Quomodo autem congregata in spiritu sancto, cum uniuersa contra eundem spiritum definire præsumat? Demum quomodo refert Ecclesiam Dei, cum nihil agat ex Dei spiritu & ueritate? olim

uerbo, quo solo **Dei** Ecclesiam regi necesse est.

**V**ictimam quoque nostras detestatus est, et abiecit, quod à nobis conficta essent. **Fecimus** è salutis testamento et signo, sacrificium, quod non licuit, et nos ipsos **Deo** minime sacrificauimus, in odorem suauitatis, quod ad salutem necessum fuit. Proinde recte de nobis prescriptus de uictimis sermo, non minus quam de carnalibus ex **Israël** capitur. **Uidem** et quæ de eisdem **Esaiæ. 1. Malach. 1. et 2.** habentur, de quibus plenius **Malach. 1.** **Deo** uolente agemus.

**C**eterum, quod ad **Cantica** et organa hactenus in **Ecclesijs** habita pertinet, quis adseret illa grata fuisse **Deo**, cum sine **Dei** uerbo et fide, ac incomparabili superstitione, omnia essent, et hi præcunctis, **Antichristi** et hypocrite fuerint, qui magis hæc frequentarunt? **Risus, ioci, detractiones, cachinni, aliorum contemptus, et id genus alia multa, præter id, quod eorum cor longè est à Deo, inter psallendum apud eos ordinarij sunt. Ipsam quoque psallendirationem, quæ ab intus est, et quam Deus maxime exigit, spernunt, et quid psallant nesciunt, bestie insignes. Et quis enumerare sufficeret abominationes eorum, qui tantum multiloqui sunt, sapientiam Dei nescientes, quibus sat est, si ab alijs multum orasse putentur. Qui ergo fieret, ut placerent Domino cantica eiusmodi perditis gentis? Benedictus Dominus, qui electos suos, ab eisdem nunc dignatur facere alienos. Siquidem tanta in illis impietas est, ut nõ minus, quin potius multò magis, ipsis, quam olim **Israëlitis**, dictum non dubitem: **Aufer à me tumultum****

G carminum

**FRANC. LAMB. IN AMOS**

carminum tuorum, & cantica lyre tue non audiam. **Tu**  
multum uocat, quòd sine spiritu clament, & ululent. **Hic**  
tumultum præcipit auferri, quem reprobat, & dicit se nõ  
auditurum lyre cantica, hoc est, non grata habiturum.  
**Et** reuelabitur quasi aqua iudicium, & iusti-  
tia, quasi torrens fortis.

**Sensus est:** Manifestissime iudicaberis, & multo im-  
petu, ac quemadmodum aquarum inundationes subitõ-  
ruunt, & terram implent, ita & tu malis impleberis. **Et**  
iustitia, id est, punitio iustissima, reuelabitur subito & ue-  
hementissime, sicut torrens magnus & fortis, suo impetu  
quæ occurrunt, uastans.

**Recte** autem ipsum incredulorum & hypocritarum  
iudicium, aquæ inundanti ac forti torrenti adsimilatur:  
nam quemadmodum hæc sepe, dum nihil tale speratur, su-  
perueniunt, ita & iudicium Dei, subito super impios cadit.  
**Sic** Dei misericordia reuelari incipit, & sensim profusus  
reuelabitur iudicium Antichristorum.

**Nunquid** hostias & sacrificium obtulistis mi-  
hi in deserto quadraginta annis, domus Isra-  
el: **Et** portastis tabernaculum Moloch  
uestrorum, & imaginem Idolorum  
quæ fecistis uobis. **Et**  
migrare uos faciam trans Damascum,  
dicit Dominus, Deus exercituum  
nomen eius.

Liquet

**COMMENTAR. CAPVT V. 10**

**Liquet Num 7.** Principes tribuum duodecim, ad Dei imperium munera & animalia sacrificanda, in tabernaculi dedicatione obtulisse, & præter idem tempus non dubium, quin & aliâs sacrificia et uictimas imolarunt. Quid est ergo, quod hic dicit: **Nūquid uos** ò domus Israël, obtulistis mihi in heremo annis quadraginta hostias et sacrificiū? **Magna** profecto difficultatis est hic locus, etiā si nō nullis facilis uideatur. **Nimirū** non euacuatur hic scrupulus, per id quod quidam ait: **Pauca** p̄ totos quadraginta annos obtulerunt, et quod parū est, pro nihilo supputatur. **Neg;** priorib; quadrat, quod **Rabbi Solomon** & alij cum eo, uolunt hic, portastis pro portabitis esse positum, adserētes, quod sit propheta, q̄ **Israēlitæ** cū in **Assyrios** captiui ducerentur, cogentib; aduersarijs, esēt portaturi idola, quæ coluerant, ut agnosceretur, q̄ per ea ab **Assyriorum** manu, seruari non possent. **Huic** quippe enarrationi non cōuenit huius textus allegatio à **D. Stephano. Actorum. 7.**

**Igitur**, quo facilius hic locus & similes capiantur, est obseruandum, quòd duplices fuere **Israēlitarum Patres**, itidem & duplices ex eis filij. **Primi Patres** fuere sancti, nempe, **Abraam, Isaac, Iacob, Moses, Dauid,** & similes, & post eos **Apostoli sancti**, ac primi **Christi discipuli**, ac quotquot uerbi sancti ministerio, **Ecclesiæ filios** congregant: eorum autem filij, quotquot illorum fidem secuti fuerunt, atq; sequuntur. **Secundi, Patres** carnales & increduli extiterunt, nempe hi, qui à principio **Mosi,** & **Prophetis,** ac **Apostolis Dei** obstiterunt, quorum filij sunt, quicumq;

eorum infidelitatem sunt imitati. **Primi Patres** in Scripturis passim adpellantur, sancti, iusti, **Propheta dei**, **Patriarcha**, **senes populi Dei**. **Esaie. 3.** **Annunciantes pacem & bona.** **Esaie. 10.** **Præpositi iustitie.** **Esaie. 60.** **Qui simul cum eorum ueris filiis uocantur,** sponsa & amica **Dei.** **Canti. 4.** **Concilium iustorum.** **Psal. 110.** **Montis domus Domini,** in uertice montium, **Esaie. 2.** & **Mich. 8.** **Domus Iacob,** siue **Israël,** **regnum Dauid & solium eius.** **Esa. 9.** & **Luc. 1.** **Domestici Dei,** & **sanctorum ciues.** **Ephes. 2.** **Ecclesia sanctorum.** **Psal. 88.** **Lapides uiui.** **1. Pet. 2.** **genus electum,** et **populus ac ciuitas Dei.** **Psal. 100.** **Fideles terræ.** **Psal. 80.** **Vinea electa.** **Hier. 2.** **Vinea Domini Sabaoth.** **Psal. 79.** & **Esa. 5.** **Generatio querentium Deum.** **Psal. 24.** **Congregatio,** quã possedit ab initio. **Psal. 73.** **Quorum filij uocantur specialiter,** semẽ uerũ, **electæ dei uineæ.** **Hier. 2.** **Germen eius delectabile.** **Esa. 5.** **Semen Abrahæ.** **Act. 3.** & **Rom. 9.** **Promissionis filij.** **Rom. 9.** & **Gal. 3.** **Filij lucis.** **Luc. 16.** **Filij nati ex Deo.** **1oã. 1.** **Nati ex spiritu.** **1oã. 3.** **Secundum quoq; Patres,** cum eorũ filijs, nominib. præscriptis oppositis. appellatur, quæ pius lector nullibi in sacris literis non offendet. **Verum id tantum recensere uoluimus,** quod impij adpellantur, uiperæ: eorum autem filij, semen impiorum, & genimina uiperarum.

**Porrò,** quemadmodum sancti qui nunc sunt, promissionum ac benedictionum olim sanctis reuelatarum sunt filij, ita impij & genimina uiperarum, filij sunt maledictionum primis eorum uiperis, hoc est, progenitoribus cognationum

entium, ac contra eos reuelatarum. Et quemadmodum electi participes sunt omnium timentium Deum. Psal. 118. etiam eorū qui praeceperunt, et quae à reliquis sanctis sunt facta, ipsi quoque fecisse dicuntur, quòd illis placeant, ita re probi, carnales, et increduli, participes dicuntur, omnium qui parisi sunt animi, etiam eorum qui illos antecesserunt, et quae ab eis facta sunt, ipsi quoque fecisse dicuntur, eo quòd adprobent, et illis placeant, quae alij perperam gesserunt. Proinde scribis et Phariseis ait Dominus Lu. 11. Veh uobis, qui aedificatis monumeta Prophetarum, patres autem uestri occiderunt illos. Profecto testificamini, quòd cõsenseritis operibus patrum uestrorum. Quoniam illi quidem occiderunt eos, uos autem aedificatis eorum sepulchra. Quia enim non minus odiebant ueritatē homicidis illis, et in hypocrisi eorū sepulchra aedificabant, quasi non illis peiores essent, patrumque suorū homicidijs, et laudem, et questum à plebeculis uenabantur, recte eisdem consensisse dicuntur. Verum hunc locum apud ipsum Lucā latius enarrauimus. Pari ratione carnales et increduli ex Israël, qui Amos temporibus erāt, pro erratis et immundicijs suorū progenitorum, ab ipso carpuntur, quia parisi et animi et uitae essent, ac quae ab alijs facta erant, modis omnib. adprobarent. Ait autem: Nunquid hostias et c. Perinde atque diceret: Minime. Nam tametsi in faciem multa obtulerunt patres uestri, et uos in illis toto quadraginta annorum tempore, ueruntamen tam impure fuerunt ipsae uictimae uestrae, ut pro nullis coram me haberentur. Externe quidem

¶ 3 offeretis

offerrebatis, sed absq; fide, spiritu, & ueritate. Quorum  
autem eiusmodi hostiæ coram me, qui ueritatem semper di  
lexi. Psal. 50. & probo renes & corda. Hier. 11. ac corda te  
psa maxime à seruis meis exigo? Ergo non obtulisti mihi  
in ueritate, sed in mendacio. Indubie quidem fideles nō mil  
li, hostias mihi suauissimæ cum me corda eorum cōmone facien  
te obtulerunt, sed hi nō fuerunt patres & uiperæ, à quibus  
geniti estis. Vos ex patre Diabolo, ac uiris diabolicis profe  
cti estis, cum quib; pleni estis mendacio, & omni impietate.  
Et cum adsereretis, q; mihi offerretis uictimas uestras,  
simul portastis, id est adprobastis, amastis, suscepistis, aut  
ut Septua. habent, adsumpsistis, ad adorandum, uestre blo  
loch, id est idoli Moabitariū, quem uobis pro Deo elegistis,  
tabernaculum. i. ædem. Quicquid enim homines amant, et  
bonum esse adfirmant, quasi ab eis portatur. Portastis quæ  
que & adsumpsistis imaginem idolorum uestrorum (multa  
enim idola coluerunt) maxime autem sydus dei uestri  
Luciferum, quem pro deo coluistis, & colitis. Ferunt mox  
nulli, q; Saraceni hoc idolum etiam hodie colant.

Summa: Carpit eos, quòd putarint, se simul posse co  
lere Deum & idola, ac utrisque imolare. Sed nemo potest  
Deo seruire & Mammonæ. Luca. 16. Et in hunc sensum  
adlegatur à Diuo Stephano Actorū. 7. Et uitulum, in quo  
fecerunt in diebus illis, et obtulerunt hostiam simulacris,  
& lætabantur super operibus manuum suarum. Conuer  
tit autem se Deus, & tradidit eos, ut colerent militiam  
li sicut scriptum est in libro Prophetarum. Num uictimas  
& hostias

Et hostias obulistis mihi annis quadraginta, in deserto, domus Israël? Et suscepistis tabernaculum Moloch, et sy dus Dei uestri Rempham, figuras quas fecistis, ad adorandum eas. Et transferam uos ultra Babylonem. Hunc textum sumpsit ex Septuaginta, qui paucis differt ab Hebreo, tamen si eadem ueritas manet. Rempha est stella Lucifer, aut Venus. Caterum quod adiecit: Transferam uos ultra Babylonem, quidam putant corruptum à scriptoribus nec unquam à beato Stephano ita dictum, quòd neq; in Hebreo agatur de Babylone, sed de Damasco, per quam Syriam capimus: nam caput Syriæ Damascus. Esa. 7. A quorū sententia non omnino longe sum. Verum si quis adserit Stephanum non inassee Babylone, nolo cōendere Nam terra nonnulla, ad quam translati fuerunt multi ex filiis Israël, ultra à Babylone erant, ut à Syriæ pars, maxime autem Medi et Persæ.

Quia ergo Israëlita Deo summi et idolis imolabant, eorum hostiæ execrabiles erant. Propter quod dicitur Sophonia primo: Disperdam eos, qui adorant super tecta militiam cæli, et adorant et iurant in Melchon. Melchon idem est qui et Moloch, ne npe abominatio filiorum Ammon. 4. Regum 23. Qui ergo noluerit abominabilis esse coram Domino, idcoq; male perire, soli Deo toto corde inhereat. Frustra enim, umò in æternam pernitiam, multis, heu seculis, alia ab ipso Deo colunt, et in ea fiduciam habuit, totus ferè Christianorum orbis. Scriptum quippe est Esaie 28. Coangustatum est stratum, ita ut alter de

FRANC. LAMB. IN AMOS

cidat, & pallium breue, utrunque operire non potest. Metaphorica locutio est, qua Deus ostendit, nunquam fieri posse, ut alienus ab eo, simul cum eo in cor hominis admittatur, ut scilicet illi simul & alijs quisquam fidat, & adficiatur, atque ut pariter in eum & alia speret, ac fiducia am habeat.

CAPVT SEXTVM.

**C**apitis summarium. Primo prophetat aduersum Primores ex Israël, & eorum grauisima crimina carpit, eorum captiuitatem prænuncians. Secundo, iurat se impleturum, quæ aduersum Israël prædixerat, plenius ipsa mala describens. Tertio, dicit eos impediendos, ne quicquam prosperum efficiant, & undique in eorum terris conterendos.

PARS PRIMA.

**V**eh uobis, qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samariæ, Optimates, capita populorum, ingredientiæ pompatice domum Israel.

**N**ihil tam frequenter in arcanis literis reperies à domino reprobati, atq; damnari, sicut impiorum diuitum superbiam atq; tyrannidem. Nimirum uita de illos ad Deo seruiendum promptiores esse oportuit, ut felices

**COMMENTAR. CAPVT VI. 53**

felices, miseri, & cæci, deteriores indies fiunt, unde & pe-  
reunt ob ingratitude[m], quæ semper ueræ salutis perem-  
ptoria est. Pereunt quoq; ob id, q[ui] his quibus uti debuerant  
in gloriam Dei, & proximorum utilitatem, in Dei bla-  
spemiam, & proximorum detrimenta abutantur.

Damnatur ergo opulenti, hi scilicet, qui diuitijs adfi-  
ciuntur, quibus solis iuxta carnem nomen diuitis cõpetit,  
etiam si non multa possident, cuiusmodi sunt miseri qui-  
dam nihil ferè possidentes, & nihilominus omni studio ter-  
rena quærentes. Quisquis autem talis est, quantumlibet  
pauper rebus sit, ob adfectum effrenatum, pro impio diui-  
te coram Domino habetur. Quibus impijs diuitibus dici-  
tur: Vex uobis diuitibus, qui habetis hic consolationes ue-  
stras. Lu. 6. Cæterum qui multa possident, et simul ea pos-  
sidentes, illis toto corde abrenunciant, nec quicquam illis  
alioqui, quàm iuxta uerbũ Dei adficiuntur, paratiq; sunt, si  
proximorũ causa expostularet, etiã uẽditis quæ possident,  
eisdem illa partiri: ij ueri pauperes coram Domino sunt,  
de quibus dicitur Mat. 5. Beati pauperes spiritu, quoniam  
ipsorum est regnum celorum. Ex his collige, q[ui] qui terre-  
nis adficiuntur & fidunt, quicquid sit de ipsorum terreno-  
rum abundantia uel penuria, diuites execrabiles & maldi-  
dicti à domino sunt, q[ui] uero nihil illis sed deo prorsus fidũt,  
hi sunt pauperes spiritu, uere beati, et benedicti à domino.  
Dicit ergo: Vex q[ui] opulenti estis in Sion, hoc est, rep[er]bis  
diuitib[us] regni Iuda, qui opulentijs fidunt. Nẽ uex uobis, qui  
cõfiditis in monte Samariæ, hoc est, in potentia & diuitijs  
regni

FRANC. LAMB. IN AMOS

regni israel, cuius Samaria metropolis erat. Optimales, summi, et capita, siue primores populorum, eorundem regnorum, ingredienti es propinque ad domum, id est, populum israel, utriusque regni, nempe: decem tribuum, et duarum. Non reprehenduntur, quod sint optimales et capita, sed quod non uiuebant, qua ratione oportebat, eos qui primi erant in populo suo. Neque etiam reprehenduntur, quod decenter induerentur, sed quod uestimentis, incessu, et omni uita, non nisi fastum et superbiam huius seculi quererent. De ornatu apud Lucam, capite tertio tractauimus, ibi: Qui habet duas tunicas etc.

Transite in Calamne, & uidete, & ite inde in Emath magnam, & descendite in Geth Palestinorum, & ad optima queque regna horum, filiorum terminus eorum termino uestro est,

Carpur eorum ingratitude, quod abuterentur et libertate, et magnitudine terre, quam a Deo adceperant. Nimirum regnum Babylonis, in quo erat Calamne, quam Hieronymus ait nunc uocari Ctesiphon, et regnum Syria, in quo est Emath, siue Antiochia magna, et regnum Palestinorum, in quo inter quinque urbes Geth potior est. Horum, inquam, regnorum terminus, non fuit in principio latior termino filiorum israel, tamen si postmodum Babyloniorum et Antiochie regna fuerunt latiora. Porro Emath siue Antiochia Syriae, magna dicitur, ad differentiam alterius, et eiusdem nominis Antiochie, que alio nomine Epiphania appellatur.

Qui separati estis in diem malum, & adpropinquatis folio iniquitatis: qui dormitis in le-

dis

Etis eburneis, & lasciuitis in stratis uestris.  
**Q**ui comeditis agnum de grege, et uitulum  
 de medio armenti. **Q**ui canitis ad uocem  
 psalterij. **S**icut **D**auíd putauerunt se habere  
 uasa cantici, bibentes uinum in phialis, & o-  
 ptimo unguento delibuti, & nihil patiebantur  
 super contritione Iosephi. **Q**uapropter  
 nunc migrabunt, in capite transmigrantiu,  
 & auferetur factio lasciuientium.

**L**asciuire in stratis suis malum est. **V**erum summis &  
 primoribus dormire in lectis suis eburneis, id est, precio-  
 sis, comedere agnum de grege, & uitulum de medio ar-  
 menti: canere ad uocem psalterij: uinum bibere in phia-  
 lis: & ungi unguento, qua ratione mala erunt? **P**rimū  
 dicimus, quod istis ac reliquis id genus adfici, abominabi-  
 le coram **D**omino est. **I**dem eisdem uti, & hæc facere,  
 contemptis necessitatibus proximorum. **N**imirum eorū  
 causa, cum urget necessitas, debent propria uendere, **R**e-  
 ges ac **P**rinces ipsi. Proinde alienum prorsus est ab ho-  
 mine **C**hristiano, etiā **R**ege ac imperatore. **N**am & ipsos  
 contingit præceptio illa **D**omini **S**eruatoris: **V**ade & uē  
 de omnia quæ habes, & da pauperibus, & ueni, sequere  
 me. **M**atth. 19. **M**ar. 10. & **L**uc. 18. **Q**uod præceptum im-  
 plet, qui sic omnium quæ possidet, adfectui abrenunciauit,  
 ut sit paratus omnia proximorum causa distrahere, si o-  
 pus sit. **E**t huius animi esse oportet omnes fideles, etiam  
**P**rinces, alioqui fideles esse non possunt, **S**eruatore op-  
 timo

**FRANC. LAMB. IN AMOS**

timo dicente. **N**isi quis renunciauerit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.

**H**eu nobis, quia nobis sicut & olim **I**sraelitis contingit: Principes nostri eiusmodi sunt, ut putent, quod propter eos solos orbis conditus sit, & arbitrantur sibi quiduis licere, quantumlibet diuinis eloquijs aduersentur. **N**ihil attendunt, quid iusserit ac interdixerit **D**eus. **R**apiunt, maclant, perdunt, lasciuiunt, & omnigenam tyrannidem erercent in subditos. **N**ihil attendunt qua ratione sint regendi populi, quàm benigne fouēdi, iuuandi, pascendi. **C**ontra quos prophetat apertissime **E**zechiel, prima parte, & eadem quidem media, capitis trigesimi quarti libri sui, pastorum seipsos & non greges pascentium adpellatione, impios Principes capiens.

**P**rofecto non licet cuiquam etiam **R**egi, esuriēte populo, & indigente necessarijs, exigere ab illis eorum substantiam, quibus alijs crudeli fame preceuntibus, ipsi in delicijs uiuant, quin potius etiam distracta atq; diuēdita propria substantia, debent populorum sibi cōmissorum subcurrere egestati. **Q** durum uerbum tyrannis **C**hristi hostibus, & lupis rapacibus, sed uere suauissimum ac desiderabile, cuius **P**rincipi uere **C**hristiano. **V**ere nō uideo qua ratione iusti ac **D**eograti esse possint, imò uere nec iusti, nec grati esse queunt, credentiū magistratus, & **P**rin-  
cipes, qui ad nihil aliud adnituntur, præterquam ad pompam, superbiam, uanitatem, ludos, comeſtationes, ebrietates, ditandam familiam, multiplicandas domos, terras, di-  
uitias,

uitias, & nihil omnino patiuntur, super contritione populi dei. Debent indubie Principes enutrir, ut regant, sed non ut lasciuant, lacerent omnia, & ut uolunt evertant. **Boni** Principis est, regere populum uerbo domini, protegere illum ab hostibus, amare & fouere ut filios, & agere omnino, ne sub eorum manu quisquam dispareat. **Nam** si per eorum negligentiam, uel minimus quispiam perit, erit anima sua, pro anima illius. **Quam** bona, sancta, & uenerabilis res est bonus princeps, sed e diuerso nulla pestis nocentior Principe reprobo & Antichristiano. **Principem** necesse est sub **Deo** Principari, & illum se priorem agnoscere, ac iuxta uoluntatem eius, bene instituire creditam sibi plebem. **Quod** si spernit, quid nisi Princeps falsus, & diabolus. **Nimirum** magnus quidam Diabolus, est impius rector ac Princeps.

**De** Primoribus ergo & opulentis **Sion** ac **Samarie** Principibus, hic dicit, quod sint separati in diem malum, hoc est decreto **Altissimi**, sint mala grauissima perlaturi, & horum malorum nonnullas causas enumerat: **Prima** est, quod adpropinquarent solio iniquitatis. **Quidam** hunc locum sic enarrant. **Adpropinquatis** solio iniquitatis, hoc est, in proximo eritis uos **Israëlitæ**, apud **Astyrios**, & **Iudæi** apud **Babylonios**, in quib. est quasi quoddam solium iniquitatis, ob perpetuum idolorum cultum, & eundem quidem sine contradicente. **Ego** autem prorsus aliud puto, nempe, quod solium iniquitatis, eius magnitudinem significet. **Solium** enim, uel sedes aut thronus, altum quidam

dam in scripturis siue in bonum siue in malum significat, ut regnum, potentia, magnitudinem, siue pietatis siue impietatis. Hic regnum Christi uocatur sedes. Psal. 44. Et sedes Dauidis. Lucæ. 1. Solumq; eius. Esa. 9. Et magnitudo impietatis uocatur, iniquitatis sedes. Psal. 93. Nunquid ad hæret tibi sedes iniquitatis? Et sedes Sathane. Apo. 2. Scio ubi habitas, ubi sedes est Sathane.

Includit autem solum iniquitatis, hæc tria. Primum, regnare, principari, aut dominari, in impietate et tyrannide. Secundo, excessum & gloriam in ea, sicut scriptum est? Quid gloriaris in malicia, qui potens es iniquitate. Tertio, putare quod in eiusmodi pax sit, imò & pacem iuxta carnem habere, hora & potestate tenebrarum illis concessa.

Opulenti ergo aut Principes, cum Sion, tum Samaria, huic solio adpropinquarāt, qui ad extremum ferē gradum tyrannidis atq; iniquitatis deuenerant, superbia, rapinis, crudelitate, pauperum oppressione, homicidijs, iniurijs, odio, omnigena immunditia, comessationibus, ebrietatibus, & alijs id genus scelerum monstris, undequaq; repleti. Idem terminus quo iuxta prædefinitionem Alijs simi, nonnullorum iniquitates implētur. Solum siue status & quies iniquitatis recte dicitur. Nam quemadmodum in hominum conditionibus, status Regius, qui solij nomine capitur, supremus est, atq; ultimus, sic tempus impletarum iniquitatum, est supremus iniquitatis status, unde & solum iniquitatis recte uocatur. Ad hoc solum iniquitatis nondum

tis nondum peruenit, cuius iniquitates non sunt completæ.  
**Sic** Amorreorum iniquitates, nondum esse completas, **De**  
**us Abraham** dixit **Gene. 15.** Ideo eius seminis causa, noluit  
 eum exterminare Amorreos **Vbi** autem illorum iniqui-  
 tates adimpletæ fuerunt, hoc est, ad eum gradum in eis peruene-  
 rant, quo grauiorem **Deus** sustinere noluit, sicut ab æter-  
 no prædefinierat, tū illos delcuit, à facie seminis **Abrahæ,**  
 nempe filiorum **Israëlis.** **Sic** in hunc usq; diem complete  
 haudquaquam fuerunt iniquitates **Regni Antichristi,** quas  
 nunc confidimus esse impletas, **ideoq;** uerbi **Dei** potentia  
 confestim euertendum. **Secunda** causa tum futurorum  
 malorum **Israëlis** erat, quod dormiebant in lectis eburneis,  
 id est, preciosis, & in quibus forsitan multum de ebore fue-  
 rit, relictis pauperibus, & de rapinacorum, pro quibus  
 magis propria uendere oportuerat, & lasciuiebant ac  
 luxuriabantur, in eisdem lectis. **Ad** luxuriam queq; non ad  
 necessitatem, & omni pietate ac modestia postposita, re-  
 lectisq; indigentibus splendide epulabantur, sectantes e-  
 brietatem, & omnem immunditiam, & omnes carnis de-  
 licias requirentes.  
**Tertia** causa est, quod adserebant eiusmodi fore licita, de-  
 clinabantq; os suū in uerba maliciæ ad excusandas excusatio-  
 nes in peccatis. **Nam,** ut alia prætereamus, si quid pro abu-  
 su psallentium, ac pulsantium, organo, psalterio, cithara,  
 atq; cæteris id genus instrumentis, illos carpebat, respon-  
 debant, quod **Dauid** sanctus idem fecisset. **At** non ita pulsa-  
 bat **Dauid,** sicut illi. **Nimirum** **Dauid** ex fide & spiritu,  
 illi uero.

**FRANC. LAMB. IN AMOS**

illi uero ad id solo carnis adfectu trahebatur. Proinde ait de ipsis spiritus sanctus. Sicut Dauid putauerunt se habere uasa cantici, estimantes quod eo spiritu pulsarent, quo Dauid ipse. **Qu** di. Nihil minus fecerunt.

**Q**uarta causa est, quod super Ioseph, id est, regni Israël contritione, id est, flagellis & malis nihil patiebantur. Quantumlibet enim, alij malis premerentur, hi delictijs adfluebant. Ergo flendum est cum flentibus, & uerus fidelis mala proximorum quasi propria sentit. Sic Paulus cum infirmis infirmabatur, & cum offensis urebatur. **Corin. ii.** Et Israël durities, cordi eius gladius continnuus erat. **Roma. 9.**

**O**b praescripta de ipsis Israël Principibus ait, quod essent migraturi primi inter eos qui in captiuitatem duccendi erant, qua ratione eorum factio deleteretur. **Q**uae factio: fragmenta, cogitatus, & opera illorum, diuinis elos quijs oppositissima. Ergo nostrae inuentiones, & studia absq; uerbo Dei, factiones quaedam sunt, & sic à sancto spiritu adpellantur.

**PARS SECVNDA.**

**I**urauit Dominus deus in anima sua, dicit dominus Deus exercituum.

**I**psa eorum mala, quae praedixerat, tum omnino uentura adseruit, dicens: iurauit Dominus etc. **J**esus est, decernit immutab. **luc.**

immutabiliter. Iuramentum nanque Dei, decretum eius inuariabile significat. Hinc dicitur Psalmo. 109. Iurauit Dominus, hoc est, definiuit, proposuit, decreuit, & non poenitebit eum, hoc est, non immutabitur, nec retractabit decretum suum.

Porro, quod adiecit: Iurauit in anima sua, idem est, quod Gen. 22. habetur: Per memetipsum iuravi, dicit Dominus. Vnde & Septuaginta habent hic: Iurauit per semetipsum. Anima quippe Dei non est aliquid in eo, sed est ipsemet Deus, quod in eo nulla omnino diuisio sit. Idcirco in se nihil aliud à se ipso habet. Anima mea, est aliquid in me, et diuisus sum, in animam, carnem, ossa &c. sed non sic Deus est. Nimirum nihil diuersum, nihil uariū, sed omnia idem prorsus in eo sunt. Sic proinde hic locus capitur: Iurauit Dominus in anima sua, hoc est, in semetipso, uel per semetipsum, iuxta Septuaginta, definiuit. Per semetipsum aliquid iurat, dum per id quod est, nempe, bonus, iustus, & undequaque summus, illud facere proponit. Hoc autem iuramentum, eternū est, quod nihil nisi immutabiliter proponat Deus. Sed quid iurauit Dominus?

Detestor ego superbiam Iacob, & domos eius odi, & tradam ciuitatem cum habitatoribus suis. Quod si reliqui fuerint decem in domo una, morientur. Et tollet eum propinquus suus, & comburet eum, ut efferat ossa de domo. Et dicet ei qui in penetralibus dormus est: Nunquid adhuc est penes te? Et res-

⁊ spondebit

**FRANC. LAMB. IN AMOS**  
spondebit: **Finis est.** Et dicet ei: **Tace,**  
& non recorderis nominis  
**Domini.**

Nedum iacob, sed & omnium prorsus nationum su-  
perbiam & impietatem abominatur. Quid ergo est, quod  
dicit specialiter, se iacob, non dubium quin israelis, super-  
biam detestari? Certe quod in his, qui pro sanctis ac Dei  
populo habentur, superbia, & omne crimen, maxime abo-  
minabilia sint. Nam propter eiusmodi pseudofideles, no-  
men Dei potissime blasphematur in populis.

Ait ergo: Hoc est quod iuravi, & immutabiliter de fi-  
niui, nempe quod detestor superbiam, & meae uoluntatis  
contemptum, quem uideo in iacob: & domos, id est, fami-  
lias eius, odi: & ideo tradam ciuitatem, hoc est, ciuitates,  
singulare pro plurali, cum habitatoribus suis. Tradam au-  
tem eos in tam grauiam mala, ut paucissimi seruentur. Quod  
si reliqui fuerint decem in domo una, se abscondentes, &  
fugientes mala, nihil proficient. Morientur enim ex eis. Et  
sic mortuorum propinqui adcedent, & ab incendio rapi-  
ent corpora eorum, ut saltem uel ossa, caribus igne ab um-  
ptis, e domo ferant in sepulturam. Quasi di. Ob tribulati-  
onem dierum illorum, uix inuenientur mortuorum corpo-  
ra ad sepeliendum, nisi combusta.

Observandum, quod in Nebræo habetur: De combusti-  
one sua, & non sic: Et comburet eum, ut sit sensus: Tolle-  
tum propinquus suus, de combustionem sua. I. à loco in quo  
fuerat combustus, ut saltem ossa deferat in sepulturam.  
Etdi-

**COMMENTAR. CAPVT VI. 58**

Et dicit propinquus ei qui in domus penetrabilis est, uel iuxta Septuaginta, his qui domui presunt: **Nunquid** adhuc est penes te querens, an in ea domo supersit qui spiam de propinquis meis uiuens, ac corpus defuncti, cuius ossa deferre ualeat in sepulturam. Et respondebit ipse qui domi est: **Finis est, hoc est, nullus superest uiuus aut mortuus, e propinquis tuis.** Moxq; odiēs iudiciū **Dei Optimi Maximi**, dicit ei, scilicet proximo inquirenti: **Tace & c.** Sensus est: **Ecce quā crudelis est in uos Deus.** Vbi est magnum nomen eius, quo pijsimus simul & omnipotens predicatur? **Estis populus eius, & nihilominus in tam ingenti calamitate uos posuit, ut nulla ferē grauior esse possit.** Proinde obmutescite et sile, ut nō profitearis nomē eius, hoc est, cum esse talem, quemadmodū predicatur. Neq; etiam recorderis nominis eius, corde idem sentiendo.

Aliter quoq; hic locus enarratur, & ut puto syncerius, ut ita, sicut quidam ex Hebræo uertit, dicamus: **Tace.** Et non recordandum nominis **Domini.** Tace, de proximis tuis inquirens, sed id magis cogita, an non sit recordandum nominis **Domini.** Ac si diceret: **Ideo in tot mala decidimus, quōd nominis eius obliuī fuimus, & post idololatriam, ac reliquas gentium abominationes properauimus.** Ideo non est obliuiscendum, sed omni ratione memorandum nominis eius. Et huic expositioni conueniunt quę sequuntur. **Quia ecce Dominus mandabit, & percutiet domum maiorem ruinis, & domum minorem scissionibus.**

**N 2 Verbum**

FRANC. LAMB. IN AMOS

Verbum est p̄phetæ ex p̄scriptis concludentis, & perinde atque dicentis: Vere est recordandum nominis Domini. Nam quia populus Iacob non est recordatus eiusdem nominis, Dominus ipse mandabit, id est, excitabit, Assyrios & Chaldaeos, & per eos percutiet domum eius maiorem, hoc est, regnum decem tribuum, & domum minorem, scilicet regnum duarum tribuum, scissionibus. Grauior est ruina quam scissio: ideo ruinis regni Israël, euerisionem, et q̄ iuxta carnem, nunquã e set restaurandam designauit: scissionibus autem, captiuitatem duarum tribuum intellexit, à qua tandem sub Cyro liberati fuerunt. 2 Paral. ultimo. & 1. Ezræ. 1. De percussione domus maioris, habes. 4. Reg. 17. De percussione uero domus minoris, habes. 4. Reg. ultimo. & 2. Paral. ultimo. & Hier. ultimo.

P A R S T E R T I A.

Nunquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis? Quoniam conuersis stis in amaritudinem iudicium, & fructum iustitiæ in absynthium. Qui lætamini in nihilo. Qui dicitis: Nunquid non in fortitudine nostra adsumpsimus nobis cornua? Ecce ego suscitabo super uos domus Israel, dicit Dominus Deus exercituum, gentem, et conteret uos, ab introitu Emath, usque ad torrentem deserti.

Equi

**E**qui in petris currere nequeunt, nec in bubalis, ani-  
malibus indomitis, quisquā arare potest. Quid per  
equos et bubalos, nisi carnales ex Israël, uult designa-  
ri? Nam omnes qui sunt absq; Dei spiritu, iumentis insipi-  
entibus adsimilantur. Et quemadmodum impossibile est,  
equos inter saxa & scopulos currere, ac cum bubalis ara-  
re: ita fieri non potest, ut inter seuerissima Dei iudiciorum  
saxa, hoc est, dum eos flagellis uult impedire, impij cur-  
rant, facientes, ut consueuerant ante ipsa flagella. Neque  
etiam fieri potest, ut ipsi impij, qui sicut bubali ad omne  
bonum opus inepti sunt, fructum salutis adferant. Ergo  
hoc sermone designabantur duo mala: Primum, impedi-  
mentum currendi, hoc est, faciendi quæ consueuerant, mul-  
titudine flagellorum: Secundum est durities, ac indoma-  
bile cor, unde ad omne opus uere bonum, inutiles facti e-  
rant. Nimirum sine fide & spiritu, neque nouum & tra-  
ctabile cor, neq; opus uere bonum & utile esse potest.

Qua autem ratione, maxime in hæc mala, inciderit, ex  
sequentibus indicat, dicens: Quoniam conuertistis & c.  
Iudicium, & fructus iustitiæ idem sunt. Hic uersus supr à  
capite quinto expositus est. Qui letamini in nihili, id est,  
in re uana, inutili, & pro nihilo habenda, & quæ uere ni-  
hil est, cum Deo collata. Omnia etenim condita, Dei re-  
spectu nihil sunt. Qui dicitis: Nunquid non & c. Pro-  
prie uirtuti & industriæ, bona quæ à Deo adceperant, tri-  
buebant. Per cornua enim, diuitias, potentiam, ac gloriam  
huius sæculi, uult intelligi. Est quoque hoc in arcanis lite-